类别标记：A
慈溪市住房和城乡建设局文件

　慈住建建〔2019〕5号　　　　 　　      签发人：华利波

对市十七届人大三次会议第62号建议的答复

王延峰代表：

您在市十七届人大三次会议大会期间提出的《关于稳步推进老村煤改气试点的建议》（第62号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

一、我市管道燃气经营情况。我市现有二家管道燃气经营企业，一家为慈溪华润燃气有限公司，特许经营区域范围为中心城区五街道、周巷镇、长河镇、横河镇、崇寿镇、匡堰镇、胜山镇、慈溪市高新技术产业园区及逍林镇、桥头镇、观海卫镇和附海四镇中横线以南区域、新浦镇东三环以西区域;另一家为慈溪海川天然气管网建设有限公司，特许经营区域范围为慈东工业区、龙山镇、掌起镇和中横线以北、东三环以东除胜山镇以外的区域。两公司合计建有各类燃气管线1282公里，已全面覆盖各镇街道建城区、集中工业区。2018年全年供气17821万方，全市居民用户达133395户，居民年用气量达1061万方。

二、中心城区管道燃气建设情况。新建居住小区都在建设时配套完成管道燃气建设，部分老小区在2008年城区老小区改造中铺设管道燃气，现我市中心城区已完成管道燃气改造老小区81个，受益户数12586户。在2016年经各街道调查汇总还有5512户左右老小区居民未用上管道燃气，我局要求慈溪华润燃气有限公司在2017-2019年通过三年时间基本完成中心城区老小区管道燃气改造任务。慈溪华润燃气有限公司在2017、2018年已完成4936户改造任务，今年计划完成剩余用户改造。通过三年改造，中心城区三街道范围内未通气的成片老小区基本都能用上管道燃气。从2017年开始我们在城区周边群众意愿强且规整的村开展天然气进村试点，目前宗汉街道新界等12个村开通管道燃气。下一步将对条件成熟的村逐步推进管道天然气应用。

三、瓶装燃气管理。根据《宁波市综合行政执法局等部门关于印发宁波市瓶装液化气气瓶信息化实施方案的通知》（甬纵执联〔2017〕5号）和《关于液化石油气气瓶实行自有产权制度的通告》要求，我局于2017年12月18日制定并下发《关于印发慈溪市瓶装液化气气瓶信息化实施方案的通知》（慈住建〔2017〕209号），12月23日，由慈溪日报发布《关于液化石油气气瓶实行自有产权制度的通告》，正式启动慈溪市瓶装液化气气瓶信息化工作。

按照上级部门要求，我市于2018年6月底完成气瓶信息化工作阶段性目标，全面开展自有产权气瓶置换，保证出站的都为自有产权气瓶。截止目前，全市共有信息化气瓶67.3万个，自有产权气瓶置换用户数41.1万人，完成充装秤改造26台。同时，为了规范瓶装燃气市场秩序，消除事故隐患，从2017年开始，由我局牵头，联合市综合行政执法局、市交通运输局（市公管所）、市公安局（市交警大队）、市市场监管局、市农合联执委会（市煤气公司），在全市开展瓶装燃气跨区域经营、非法运输和非法供应点专项整治行动。截止2019年4月底，共进行跨区域经营、非法运输专项整治行动29次，出动人员130人次，检查瓶装液化气及危化品运输车辆20台次，查处违规车辆18台次，查处瓶装燃气违法供应点31处，移交城管38处，整治取得阶段性良好成效。今年，我局结合气瓶信息化工作和非法供应点打击的同时，在全市开展规范瓶装燃气供应点设置工作。根据镇规模大小计划在每镇设置3-6个供应点，目前，全市已设置合规的瓶装燃气供应点共38个。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！
　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　     2019年6月6日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，龙山镇人大主席团。

　　联 系 人：邵战挺

　　联系电话：63029063
— 18 —

                                                 — 11 —